Вінницький національний технічний університет
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

КРАВЧУК СЕРГІЙ ВАСИЛЬОВИЧ

УДК 621.316.1:621.311.29

ДИСЕРТАЦІЯ
ОПТИМІЗАЦІЯ ПОТУЖНОСТЕЙ ГЕНЕРУВАННЯ
ФОТОВОЛЬТАЇЧНИХ ЕЛЕКТРОСТАНЦІЙ В ЗАДАЧАХ
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БАЛАНСОВОЇ НАДІЙНОСТІ ЛОКАЛЬНИХ
ЕЛЕКТРИЧНИХ СИСТЕМ

Спеціальність 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи
технічні науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____ С. В. Кравчук

Науковий керівник

Лежнюк Петро Дем'янович
доктор технічних наук, професор

Вінниця – 2017

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ..... Error! Bookmark not defined.
ВСТУП..... 185
РОЗДІЛ 1 ОСОБЛИВОСТІ ФУНКЦІОНУВАННЯ ЕЛЕКТРИЧНИХ МЕРЕЖ ЗІ ЗНАЧНОЮ ПОТУЖНІСТЮ ВІДНОВЛЮВАЛЬНИХ ДЖЕРЕЛ ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЇ Error! Bookmark not defined.
1.1 Умови функціонування електричних мереж з відновлювальними джерелами електроенергії..... Error! Bookmark not defined.
1.1.1 Аналіз функціонування електричних мереж з відновлювальними джерелами енергії на базі концепції Smart Grid Error! Bookmark not defined.
1.1.2 Методи розв’язання задач оптимізації режимів електричних мереж з відновлювальними джерелами енергії..... Error! Bookmark not defined.
1.2 Вплив нестабільності генерування відновлювальних джерел енергії на режимні параметри електричних мереж Error! Bookmark not defined.
1.2.1 Вплив відновлювальних джерел енергії на втрати електроенергії в електричних мережах..... Error! Bookmark not defined.
1.2.2 Вплив відновлювальних джерел енергії на якість електроенергії в електричних мережах..... Error! Bookmark not defined.
1.3 Аналіз існуючих показників оцінювання нерівномірності добового графіка електричних навантажень Error! Bookmark not defined.
1.4 Оцінювання якості функціонування електричних мереж з відновлювальними джерелами електроенергії Error! Bookmark not defined.
1.5 Висновки по розділу 1. Задачі наукового дослідження Error! Bookmark not defined.

РОЗДІЛ 2 ВРАХУВАННЯ НЕСТАБІЛЬНОСТІ ГЕНЕРУВАННЯ ВІДНОВЛЮВАЛЬНИХ ДЖЕРЕЛ ЕНЕРГІЇ В ЗАДАЧІ ОПТИМІЗАЦІЇ ЇХ ВСТАНОВЛЕНОЇ ПОТУЖНОСТІ**Error! Bookmark not defined.**

2.1 Визначення показника якості функціонування електричних мереж як засобу узагальненого оцінювання структурної, балансової і режимної надійності**Error! Bookmark not defined.**

2.2 Оцінювання якості функціонування ЛЕС..**Error! Bookmark not defined.**

2.2.1 Аналіз існуючих показників оцінювання балансової надійності електричних мереж**Error! Bookmark not defined.**

2.2.2 Визначення імовірнісних характеристик генерування ФЕС..... **Error! Bookmark not defined.**

2.2.3 Метод визначення показника стабільності генерування ФЕС... **Error! Bookmark not defined.**

2.2.4 Визначення потужності резерву джерела централізованого живлення для забезпечення балансової надійності ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

2.2.5 Визначення імовірності забезпечення нормативних відхилень втрат потужності та напруги у вузлах ЛЕС.....**Error! Bookmark not defined.**

2.2.6 Визначення вагових коефіцієнтів складових узагальненого показника якості функціонування ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

2.3 Розроблення методу узгодження графіків генерування ФЕС та навантаження ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

2.4 Висновки до розділу 2.....**Error! Bookmark not defined.**

РОЗДІЛ 3 АЛГОРИТМІЗАЦІЯ ТА РОЗРОБЛЕННЯ ПРОГРАМНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОПТИМАЛЬНОГО ІНТЕГРУВАННЯ ФЕС В ЛЕС ... **Error! Bookmark not defined.**

3.1 Алгоритмізація визначення показника якості функціонування локальної електричної системи**Error! Bookmark not defined.**

3.1.1 Алгоритм визначення показника оцінки стабільності генерування ФЕС для забезпечення балансової надійності ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

3.1.2 Визначення ємності та графіка роботи накопичувача електроенергії фотовольтаїчної електростанції з урахуванням нестабільності її генерування**Error! Bookmark not defined.**

3.1.3 Алгоритми визначення імовірності забезпечення нормативних значень відхилення рівня напруг у вузлах та втрат потужності в ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

3.1.4 Алгоритм визначення оптимальної потужності генерування ФЕС на основі оцінювання якості функціонування ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

3.2 Алгоритм узгодження графіків генерування ФЕС та електричного навантаження ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

3.3 Розроблення програмного забезпечення для узгодження графіків генерування ФЕС та електричного навантаження ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

3.4 Висновки до розділу 3**Error! Bookmark not defined.**

РОЗДІЛ 4 ОПТИМІЗАЦІЯ ВПЛИВУ ГЕНЕРУВАННЯ ФОТОВОЛЬТАЇЧНИХ ЕЛЕКТРИЧНИХ СТАНЦІЙ НА БАЛАНСОВУ НАДІЙНІСТЬ ЛОКАЛЬНИХ ЕЛЕКТРИЧНИХ СИСТЕМ**Error! Bookmark not defined.**

4.1 Оцінювання впливу генерування ФЕС на якість функціонування ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**

- 4.1.1 Визначення імовірнісних характеристик генерування Гальжбіївської ФЕС для фрагменту схеми електричних мереж 10 кВ Ямпільського району**Error! Bookmark not defined.**
- 4.1.2 Оцінювання впливу генерування ФЕС на режимні параметри роботи ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**
- 4.1.3 Оцінювання якості функціонування локальної електричної системи за критеріальною моделлю**Error! Bookmark not defined.**
- 4.1.4 Визначення ємності накопичувача як елемента підвищення балансової надійності локальних електричних систем**Error! Bookmark not defined.**
- 4.1.5 Визначення оптимальної потужності резерву локальної електричної системи з урахуванням генерування ФЕС**Error! Bookmark not defined.**
- 4.2 Оцінювання ефекту від узгодження графіків генерування ФЕС та навантаження в ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**
- 4.2.1 Узгодження графіків генерування Гальжбіївської ФЕС та електроспоживання Ф-15 Ямпільських РЕМ**Error! Bookmark not defined.**
- 4.2.2 Результати визначення потужності резерву для узгоджених графіків електричних навантажень ЛЕС та генерування Гальжбіївської ФЕС**Error! Bookmark not defined.**
- 4.3 Засоби покращення балансової надійності локальної електричної системи**Error! Bookmark not defined.**
- 4.3.1 Визначення оптимальної потужності генерування ФЕС **Error! Bookmark not defined.**
- 4.3.2 Обґрунтування вибору оптимального засобу підвищення балансової надійності ЛЕС**Error! Bookmark not defined.**
- 4.5 Висновки до розділу 4.....**Error! Bookmark not defined.**

ВИСНОВКИ Error! Bookmark not defined.
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ 192
ДОДАТОК А Лістинг частини коду програми «Морфометрія графіка електричних навантажень» Error! Bookmark not defined.
ДОДАТОК Б Аналіз основних морфометричних показників нерівномірності графіка електричних навантажень Error! Bookmark not defined.
ДОДАТОК В Результати визначення основних імовірнісних характеристики процесів генерування Гальжбіївської ФЕС та навантаження лінії Ф-15 «ПС Ямпіль 110/10кВ» для зимового періоду Error! Bookmark not defined.
ДОДАТОК Г Результати визначення потужності резерву ЛЕС для оптимальної потужності Гальжбіївської ФЕС Error! Bookmark not defined.
ДОДАТОК Д Список опублікованих праць за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації..... Error! Bookmark not defined.
ДОДАТОК Ж Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження Error! Bookmark not defined.

ВСТУП

Актуальність теми. Інтенсивне впровадження відновлювальних джерел енергії в електроенергетичну систему України ставить нові задачі перед фахівцями галузі. В основному вони зумовлені непристосованістю розподільних електричних мереж до електричних станцій, які використовують відновлювальні джерела енергії, з нестабільним генеруванням та відсутністю достатнього рівня автоматизації мереж.

Поява відновлювальних джерел електроенергії (ВДЕ) поряд зі споживачем потенційно повинна призводити до розвантаження електричних мереж, підвищення якості і надійності електропостачання. Однак,

нестабільність генерування ВДЕ, зумовлена залежністю від природних умов, часом завищена потужність приєднаного джерела призводять до зниження ефективності функціонування електричної мережі і погіршення якості послуг з електропостачання кінцевого споживача. Особливо це стосується фотовольтаїчних електростанцій (ФЕС), одинична та сумарна встановлена потужність яких в електричних мережах зростає з кожним роком.

Наявність в розподільних електричних мережах джерел енергії дозволяє характеризувати їх як локальну електричну систему (ЛЕС), від надійної і економічної роботи якої залежить не лише рівень послуг з електропостачання, а й стабільна робота енергосистеми. Важливим є узгодження графіків навантаження і генерування в ЛЕС таким чином, щоб шляхом балансування потужності в ЛЕС мінімізувати їх вплив на основні центри живлення від електроенергетичної системи (ЕЕС). Особливо тоді, коли в точках примикання ЛЕС до ЕЕС необхідно витримувати заданий графік споживання (генерування) електроенергії. В цьому випадку необхідно мінімізувати відхилення від централізовано заданого графіка сукупного генерування ВДЕ за заданих обмежень на первинні енергоресурси та з врахуванням їх характеристик. При цьому повинна бути забезпечена стійкість ЛЕС як в режимі мінімального навантаження, так і в режимі максимального навантаження.

На сьогодні проблемами оптимального інтегрування ВДЕ в електричні мережі енергосистем і створенню сприятливих умов для розбудови ВДЕ активно займаються в Інституті електродинаміки НАНУ [1–4], Інституті відновлюваної енергетики НАНУ [5–7], НТУУ «Київський політехнічний інститут ім. Ігоря Сікорського» [8–11], Вінницькому національному технічному університеті (ВНТУ) [12–15], Національному університеті біоресурсів та природокористування [16, 17], Київському національному університеті технологій і дизайну [18], Луцькому національному технічному університеті [19–21] та інші [22–24].

Оскільки частка фотовольтаїчних електростанцій серед ВДЕ є

суттєвою, а генерування їх нестабільне через залежність від природних умов, то актуальним є дослідження їх впливу на режим локальної електричної системи. Необхідно розробляти методи і засоби оптимального використання ФЕС в електричних мережах таким чином, щоб узгоджувалися інтереси власників джерел генерування та енергопостачальних компаній при відповідній якості електропостачання споживачів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в плані наукових досліджень, які проводились кафедрою електричних станцій та систем ВНТУ за держбюджетною та госпдоговірною темами: «Інтелектуалізація електроенергетичних систем з відновлювальними джерелами енергії на основі принципу Гамільтона-Остроградського» (№ держреєстрації 0115U001120) та «Програмно-апаратний комплекс прогнозування режимів функціонування фотовольтаїчних електричних станцій» (№ договору 2162) відповідно. Автор брав участь у виконанні вищевказаних робіт як виконавець.

Метою роботи є підвищення балансової надійності локальних електричних систем та покращення їх якості функціонування шляхом визначення оптимальних потужностей генерування фотовольтаїчних електростанцій.

Відповідно до вказаної мети в роботі вирішуються такі **основні задачі**:

- дослідження взаємовпливу режимів ФЕС та споживачів електроенергії на основі аналізу графіків їх функціонування;
- аналіз методів оцінювання балансової надійності локальних електричних систем в умовах розбудови розосередженого генерування;
- розроблення методу оцінювання стабільності генерування відновлювальних джерел енергії в задачах оцінювання балансової надійності;
- вдосконалення інтегрального показника якості функціонування локальних електричних систем для оцінювання рівня якості електропостачання споживачів;
- розроблення методу визначення оптимальної встановленої

потужності відновлювальних джерел енергії на підставі аналізу якості функціонування локальної електричної системи;

- розроблення методу узгодження графіків генерування ФЕС та навантаження в локальній електричній системі;
- розроблення методу визначення оптимальної потужності резерву для забезпечення балансової надійності локальної електричної системи;
- виконання алгоритмічної та програмної реалізації розроблених методів та перевірка їх ефективності.

Об'єктом дослідження роботи є нормальні режими розподільних електричних мереж з фотовольтаїчними електростанціями.

Предметом дослідження є методи та засоби підвищення балансової надійності локальних електричних систем.


[…]


- [90] Sangit Chatterjee and Aykit Firat (2007). "Generating Data with Identical Statistics but Dissimilar Graphics: A Follow up to the Anscombe Dataset", *American Statistician*, 61(3), 248 - 254.
- [91] Н.В. Коменда, Т.І. Коменда, О.Д. Демов, "Пошук споживачів – регуляторів на основі морфометричного підходу при управлінні добовим навантаженням промислового підприємства", *Праці інституту електродинаміки Національної академії наук України*. – 2010. – №27. – С.22-26.
- [92] Н. Коменда, "Морфометрична класифікація графіків електричного навантаження промислових підприємств" X міжнародна конференція «Контроль та управління в складних системах (КУСС 2010)». – Вінниця, 2010. – (19-21 жовтня). – С.331.
- [93] Н.В. Коменда, "Морфометрична класифікація графіків електричного навантаження промислових підприємств", *Вісник Вінницького національного політехнічного інституту*. – 2011. – №1. – С.67-70.
- [94] П. Д. Лежнюк, В. В. Кулик, О. А. Ковальчук, І. В. Котилко, "Оптимізація режимів електричних мереж з відновлюваними джерелами енергії з використанням SMART Grid технологій ", *Енергетика та комп'ютерно-інтегровані технології в АПК*. - 2014. - № 2. - С. 17-20. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua_UJRN_ekit_2014_2_6
- [95] П.Д. Лежнюк, В.В. Кулик, О.Б. Бурикін, О.А. Ковальчук, "Оптимізація режимів електричних мереж з малими ГЕС в умовах адресного електропостачання", *Технічна електродинаміка. Тематичний випуск: Проблеми сучасної електротехніки*. Ч. 3. – 2010. – С. 31–34.
- [96] П.Д. Лежнюк, В.О. Комар, В.В. Кулик, "Вплив відновлюваних джерел енергії на функціонування розподільних електричних мереж", *Енергетика та електрифікація*. – 2015. – №1. – С. 8–12.
- [97] О. Д. Демов, Ю. Ю. Півнюк, "Поетапний розрахунок компенсації реактивної потужності в електричних мережах на основі їхньої декомпозиції ", *Технічна електродинаміка*. – 2017. – № 1. – С. 81-86

- [98] В. Попов, Е. Ярмолук, П. Замковой, " Алгоритм многокритериального управления режимами работы микросетей", *Восточно-европейский журнал передовых технологий*. – 2014. – № 2. – Р. 61-68. – doi: 10.15587/1729-4061.2014.23158.
- [99] О.В. Кириленко, В.В. Павловський, О.С. Яндульський, А.О. Стелюк, "Керування режимом роботи електростанції з відновлюваними джерелами енергії в умовах зміни частоти в енергосистемі", *Технічна електродинаміка*. – 2012. – № 4. – С. 52–57.
- [100] В.В. Кулик, О.Б. Бурикін, Ю.В. Малогулко, "Дослідження ефективності сумісної експлуатації локальних електричних мереж з ВДЕ та систем централізованого електропостачання", *Вісник Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут». Серія «Гірництво». Електрифікація та автоматизація гірничих робіт». – 2014. – Вип. 25. – С. 113-120. – ISSN 2079-5688.*
- [101] Б.Б. Дунаев, "Точность измерений при контроле качества". – К.: *Техніка*, 1981. –152 с.
- [102] Кузьмін І. В. "Критерії оцінки ефективності, якості та оптимальності складних систем", *Вісник Вінницького політехнічного інституту*. – № 1 (2). – 1994. – С. 5 – 9.
- [103] И.В. Кузьмин "Основы моделирования сложных систем", Под ред.. – К.: *Вища школа*, 1981. – 360 с.
- [104] Ю.Н.Астахов, П.Д.Лежнюк, "Применение критериального метода в электроэнергетике" . – *Киев: УМК ВО*, 1989. –140 с.
- [105] П. Д. Лежнюк, В. О. Комар, "Оцінка якості оптимального керування критериальним методом" . Монографія. – Вінниця: *УНІВЕРСУМ-Вінниця*, 2006. – 108 с.
- [106] П. Д. Лежнюк, В. О. Комар, В. О. Лесько, А. Л. Поліщук, "Врахування якості функціонування розподільних систем під час їх реконструкції ", *Вісник Кременчуцького державного політехнічного університету ім. Михайла Остроградського*. – частина 1. – №3(56). – 2009. – с. 172-175.

- [107] В. О. Комар, А. Л. Поліщук, "Узагальнена техніко-економічна оцінка ефективності реконструкції розподільних електричних мереж", *Вісник Львівського національного технічного університету*. – №666. – 2010. – с. 47-52.
- [108] Ушаков И. А. "Надежность: прошлое, настоящее, будущее (Обзор) ", *Методы менеджмента качества*. 2001.– №5. – С. 21-25.
- [109] Г. В.Дружинин. "Надежность автоматизированных производственных систем"– 4-е изд., перераб. и доп. –М.: *Энергоатомиздат*, 1986. –480 с.
- [110] Billinton R., Allan R.N. "Reliability Evaluation of Power Systems. Second Edition ", New York and London, *Plenum Press*, 1996. – 509 p
- [111] Ю.Я. Чукреев, "К вопросу нормирования вероятностных показателей балансовой надежности территориальных зон электроэнергетической системы, " *Науково-технічний збірник. Комунальне господарство міст. Випуск 101. Серія: Технічні науки та архітектура*. – Харків: ХНАМГ. – 2011. С. 364-371
- [112] Ю. Я. Чукреев, "Модели обеспечения надежности электроэнергетических систем". Сыктывкар: *Коми НЦ УрО РАН*, 1995. –176 с.
- [113] В.А. Попов, А.А. Петров, В.В. Ткаченко, Ю.Д. Манойло, "Особенности оптимизации надежности воздушных распределительных сетей в условиях применения Smart Grid–технологий", *Праці Інституту електродинаміки Національної академії наук України*. – 2011. – Ч. 2.– С. 22–30. (Спец. вип.).
- [114] В.В. Кулик, Т.Є. Магас, Ю.В. Малогулко, "Оптимальне керування розосередженими джерелами електроенергії з асинхронними генераторами засобами Smart Grid " [Електронний ресурс], *Наукові праці ВНТУ. Енергетика та електротехніка*. – 2011. – №4. – С. 1-6. Режим доступу: <http://praci.vntu.edu.ua/article/view/1404999>. – ISSN 2307-5376.
- [115] European Smart Grid, 2011 [Online]. Available: <http://www.smartgrids.eu> .

- [116] С.А. Айвазян, В.М. Бухштабер, И.С. Енюков, Л.Д. Мешалкин. "Прикладная статистика: Классификация и снижение размерности" – М.: *Финансы и статистика*, 1989. – 607 с. ISBN 5-279-00054-X.
- [117] В. Ю. Королев. "Вероятностно-статистический анализ хаотических процессов с помощью смешанных гауссовских моделей. Декомпозиция волатильности финансовых индексов и турбулентной плазмы". Москва, *Издательство ИПИ РАН*, 2007.
- [118] Е.С. Вентцель "Теория вероятностей" .– М.: *Наука*, 1964.– 576 с.
- [119] НКРЕКП від 28.09.2000. - N 1038. Порядок визначення плати за транспортування електричної енергії власного виробництва при постачанні електроенергії за нерегульованим тарифом , (електронний ресурс). Режим доступу: http://www.uazakon.com/documents/date_61pg_gegwxw.htm.
- [120] Г. М. Гнатієнко, В. Є. Снитюк "Експертні технології прийняття рішень" : Монографія - К. – 2008. – 444 с.
- [121] В.В. Белов "Теория графов: учебное пособие для ВТУЗов". – М.: „*Высшая школа*”. – 1976. – 392 с.
- [122] Е.З. Демиденко "Линейная и нелинейная регрессии". – М.: *Финансы и статистика*.– 1981.
- [123] Э. Ферстер, Б. Ренц "Методы корреляционного и регрессионного анализа". – М.: *Финансы и статистика*. – 1983.
- [124] Р.М. Літнарівч "Побудова і дослідження математичної моделі за джерелами експериментальних даних методами регресійного аналізу", *Навчальний посібник*. – Рівне. –2011. –70 с.
- [125] В.Г. Холмский, "Расчет и оптимизация режимов электрических сетей М.: *Высшая школа*, 1975.– 280 с.
- [126] НКРЕКП від 12.02.2013. – Про затвердження Методики розрахунку плати за приєднання електроустановок до електричних мереж ,

(електронний ресурс). Режим доступу: http://zakon2.rada.gov.ua_laws_show_z0339-13

[127] НКРЕКП від 10.07.2013. – Про затвердження Порядку визначення відрахувань коштів на поточні рахунки постачальників електричної енергії за регульованим тарифом та на поточний рахунок із спеціальним режимом використання оптового постачальника електричної енергії , (електронний ресурс). Режим доступу: http://zakon2.rada.gov.ua_laws_show_z1168-13

[128] П.Д. Лежнюк, В.В. Кулик, Д.И. Оболонский "Моделирование и компенсация влияния неоднородности электрических сетей на экономичность их режимов" , Электричество. – 2007. – №11.– С. 2–8.