ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Кравчука Сергія Васильовича на тему:
«Оптимізація потужностей генерування фотовольтаїчних електростанцій в задачах забезпечення балансової надійності локальних електричних систем», яку представлено на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи

1. Актуальність теми та її зв'язок з державними науковими програмами.

Збільшення кількості та встановленої потужності відновлюваних джерел енергії (ВДЕ) в електричних мережах, спонукає останніх набувати ознак локальних електричних систем (ЛЕС), що, в свою чергу, призводить до виникнення задач, які є характерними для електроенергетичних систем (ЕЕС) з крупними тепловими, атомними і гідроелектростанціями. До них відносяться забезпечення надійності електропостачання споживачів, підтримка рівнів напруги в допустимих межах, оптимізація перетоків потужності з метою зменшення втрат, а також підтримування балансової надійності в ЛЕС з комбінованим електроживленням від місцевих і централізованих джерел енергії.

Специфіка вироблення енергії відновлювальними джерелами вимагає врахування природної нестабільності генерування таких джерел. Особливу увагу приділено залежності режиму функціонування ВДЕ від природних умов. В результаті таких досліджень розроблено показники, за яким можна оцінити стабільність розосереджених джерел генерування електричної енергії та якість електропостачання в локальних електричних мережах. Враховуючи нестабільність генерування ВДЕ, зокрема фотовольтаїчних електростанцій (ФЕС), досліджено вплив цих станцій на балансову надійність електричних мереж, а також розроблено метод визначення потужності резерву, що має забезпечувати централізоване джерело живлення для безперебійного електропостачання.

Виходячи з цього, дисертація Кравчука С.В. спрямована на розроблення методів та засобів підвищення балансової надійності локальних електричних систем і тому є актуальною.

Дисертація виконана в плані наукових досліджень, які проводились кафедрою електричних станцій та систем Вінницького національного технічного університету за держбюджетною та госпдоговірною темами: «Інтелектуалізація електроенергетичних систем з відновлювальними джерелами енергії на основі принципу Гамільтона-Остроградського» (№ держреєстрації 0115U001120) та «Програмно-апаратний комплекс прогнозування режимів функціонування фотовольтаїчних електричних станцій» (№ договору 2162) відповідно. Автор брав участь у виконанні вищевказаних робіт як виконавець.

2. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій.

Наукові положення, висновки і рекомендації, їх достовірність та наукова новизна базуються на коректній постановці завдання досліджень, використанні методів критеріального моделювання, лінійного програмування, методу вузлових напруг, матричної алгебри, теорії графів. Для розроблення алгоритмів і програм аналізу графіків генерування ФЕС та їх впливу на режими роботи ЛЕС використовувалися декомпозиція та об'єктно-орієнтований аналіз.

З урахуванням вимог та ступеня представлення основних наукових положень і результатів роботи їх можна оцінити цілком обґрунтованими та достовірними.

Висновки по розділах і по роботі в цілому відповідають змісту дисертації і є об'єктивними. Висновки і рекомендації щодо використання результатів досліджень достатньо обґрунтовані і відповідають дійсності. Достовірність їх досягається коректністю використання математичного апарату та наукових положень. Перевірка ефективності розроблених методів та алгоритмів проводилася на основі аналізу результатів моделювання з допомогою сертифікованих пакетів програм розрахунку режимів електричних мереж. В якості вихідних даних для обчислювальних експериментів використовувалися режимні виміри напруги, потужностей генерації сонячних електростанцій та споживання.

3. Новизна сформульованих в дисертації наукових положень.

Новизна наукових положень полягає у тому, що:

- вперше запропоновано метод визначення оптимальної потужності резерву для фотовольтаїчних електростанцій в локальній електричній системі за критерієм мінімуму приведених витрат енергопостачальної компанії, що ґрунтується на оцінюванні нестабільності процесу генерування ФЕС;

- вперше запропоновано метод узгодження графіків електричних навантажень в локальній електричній системі і генерування фотовольтаїчних електростанцій в ній, що, на відміну від існуючих, дозволяє підвищити енергоефективність ЛЕС за рахунок покращення якості електроенергії та зменшення її недовідпуску.

- вдосконалено метод визначення коефіцієнта стабільності генерування ФЕС завдяки застосуванню розподілу Гаусових сумішей для генерації ФЕС та електроспоживання ЛЕС, що дозволяє обґрунтувати вибір накопичувача електроенергії, який є одним з засобів підвищення балансової надійності ЛЕС;

- отримав подальший розвиток метод оцінювання якості функціонування локальних електричних систем шляхом визначення вагових коефіцієнтів для складових інтегрального показника якості.

4. Значимість результатів роботи для науки і практики.

Практична цінність роботи полягає в тому, що на підставі результатів виконаних досліджень розв'язана задача підвищення балансової надійності ЛЕС, яка полягає у визначенні оптимальної потужності резерву від централізованих джерел живлення. Така потужність визначена за критерієм мінімуму приведених витрат енергопостачальної компанії.

За результатами проведених теоретичних досліджень розроблено програмне забезпечення, що дозволяє на основі аналізу нерівномірності сумарного добового графіка локальної електричної системи визначити необхідну міру зміщення графіка споживання протягом доби за умови фінансового стимулювання енергопостачальною компанією в частині забезпечення максимального вирівнювання сумарного добового графіка електроспоживання ЛЕС.

Розроблені у роботі алгоритми та програми визначення ємності накопичувача, що рекомендується для встановлення на фотовольтаїчній електростанції, передано для дослідної експлуатації до ТОВ «Подільський енергоконсалтинг». На основі вдосконаленого показника якості функціонування ЛЕС запропоновано метод визначення оптимальної встановленої потужності ФЕС, яка забезпечує зниження втрат електроенергії, підвищення якості напруги і надійності електропостачання. Запропонований підхід реалізовано програмними засобами та передано для дослідної експлуатації в ТОВ «Енергоінвест».

5. Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях.

Основні результати дослідження достатньо апробовані. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 15 робіт, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях, 4 статті у міжнародних періодичних виданнях, 1 з них проіндексована в базі даних Scopus, 3 публікації у збірниках матеріалів міжнародних технічних конференцій, 1 свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір.

Основні положення дисертаційної роботи і результати досліджень пройшли достатню апробацію, доповідалися та обговорювалися на одинадцяти науково-технічних конференціях.

Автореферат дисертації відображає її зміст, ідеї і висновки. У авторефераті розкрито внесок дисертанта в даний науковий напрям, новизна розробок, теоретичні і практичні значення результатів проведених досліджень.

6. Оцінка змісту дисертаційної роботи та її завершеності.

У першому розділі проведено аналіз умов функціонування електричних мереж з відновлювальними джерелами електроенергії, показано вплив нестабільності генерування відновлювальних джерел енергії на втрати електроенергії в електричних мережах, на якість електроенергії в них, а також на надійність електропостачання, обґрунтовано

доцільність використання інтегрального показника якості функціонування електричних мереж з ВДЕ. З метою узгодження графіків генерування ВДЕ та навантаження проаналізовано показники оцінювання їх нерівномірності. Також в розділі сформульовані задачі наукового дослідження.

У другому розділі розроблено математичні моделі для визначення впливу відновлювальних джерел енергії, зокрема ФЕС, на якість функціонування локальних електричних систем. За рахунок поєднання теорії марковських процесів та критеріального методу в моделі враховано зміну параметрів та характеристики їх елементів. Розроблено показники, що дають змогу оцінювати основні властивості функціонування локальної електричної системи: балансову надійність, стабільність генерування ФЕС, потужність необхідного резерву для забезпечення балансової надійності ЛЕС. Запропоновано метод узгодження графіків генерування ФЕС та навантаження ЛЕС.

У третьому розділі виконано алгоритмічну реалізацію запропонованих у другому розділі методів. Розроблено алгоритми визначення показника якості функціонування локальної електричної системи, показника оцінки стабільності генерування ФЕС для забезпечення балансової надійності ЛЕС, визначення ємності та графіка роботи накопичувача електроенергії ФЕС з урахуванням нестабільності її генерування, визначення імовірності забезпечення нормативних значень відхилення рівня напруг у вузлах та втрат потужності в ЛЕС, визначення оптимальної потужності генерування ФЕС на основі оцінювання якості функціонування ЛЕС, узгодження графіків генерування ФЕС та електричного навантаження ЛЕС.

У четвертому розділі показано ефективність використання розроблених математичних моделей та алгоритмів шляхом виконання обчислювальних експериментів на прикладі фрагменту схеми Ямпільських РЕМ. Підтверджено доцільність застосування методів щодо визначення оптимальної, за критерієм мінімуму приведених витрат енергопостачальної компанії, потужності резерву та узгодження графіків генерування ФЕС та навантаження ЛЕС.

В загальних висновках наводиться формулювання розв'язаної науково-прикладної задачі та узагальнення отриманих наукових та практичних результатів.

Додатки містять інформацію про впровадження результатів роботи, список опублікованих праць за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Дисертація містить усі необхідні структурні компоненти, а її обсяг знаходиться в рамках встановлених норм.

Наведена оцінка змісту дисертації засвідчує її завершеність та відповідність встановленим вимогам і спеціальності, за якою вона подана до захисту.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації і повністю відображає її кваліфікаційні ознаки.

7. Зауваження по дисертаційній роботі.

1. В п.1.3 наведено чотири морфологічних показника: M_1 , M_2 , M_3 та M_4 , які визначають нерівномірність добового графіка навантаження. Бажано було б деталізувати визначення нерівномірності графіка навантаження на основі «сукупного» аналізу цих морфологічних показників.

2. Як зазначено в п. 1.5, дійсно, генерації ВЕС та СЕС притаманний ймовірнісний характер, який визначається багатьма чинниками. З урахуванням цього, є незрозумілим підхід визначення оптимальної потужності ВДЕ на основі електроенергії цих джерел. Очевидно, що врахування потужності генерації ВДЕ дозволить забезпечити визначення їх впливу на втрати активної потужності та напруги в мережі, а отже, ідентифікувати таку потужність генерації СЕС, при якій забезпечуються допустимі втрати напруги та активної потужності.

3. В роботі запропоновано визначення інтегрального показника якості функціонування ЛЕС. В той же час при лише відомому значенні цього показника (зворотна задача) залишається відкритим питання, а саме: яка складова (наприклад, за відхиленням напруги або за втратами активної потужності) має найбільший вплив на значення цього коефіцієнту, що дозволило б визначити заходи, направлені на підвищення коефіцієнтів окремих складових (відхиленням напруги або за втратами активної потужності).

4. В п. 2.2.6 запропоновано визначати вагові коефіцієнти для інтегрального показника якості функціонування ЛЕС методом попарного порівняння критеріїв. Застосування даного методу потребує опрацювання думок експертів, що вносить певну похибку на результати такого аналізу.

5. В п. 3.1.4. запропоновано алгоритм визначення оптимальної потужності СЕС. У разі, якщо оптимальна потужність СЕС буде менше від поточної потужності, що генерується цією станцією, це потребує обмеження генерації СЕС і до недовикористання її встановленої потужності.

6. В тексті роботи декілька разів зустрічається визначення «якісне та надійне функціонування». Бажано конкретизувати, якою величиною або показником визначається таке функціонування.

7. В п. 4.1.5 визначається оптимальна потужність резерву з урахуванням добового графіку навантаження, проте графік генерації СЕС розглядається з 06.00 до 20.00. В роботі не зазначено, на якому рівні повинен підтримуватися резерв потужності для годин нічного мінімуму, тобто коли потужність генерації ФЕС дорівнює нулю.

8. Щодо загальної оцінки змісту, структури та оформлення результатів роботи. У роботі зустрічаються граматичні помилки і описки, але їх кількість є допустимою і це не впливає на зміст роботи.

Наведені зауваження не ставлять під сумнів наукову новизну чи практичну значимість одержаних в дисертації результатів.

8. Висновок.

Дисертація Кравчука С.В. є завершеною науковою працею, яка присвячена вирішенню важливої і складної проблеми для електроенергетики – розбудови відновлюваних джерел енергії в електричних мережах. В ній отримано нові науково обгрунтовані результати, що у сукупності розв'язують актуальну науково-прикладну задачу підвищення балансової надійності локальних електричних систем, за рахунок визначення оптимальної потужності генерування фотовольтаїчних електростанцій.

За змістом та одержаними результатами дисертаційна робота задовольняє вимогам п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013р., зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів №656 від 19 серпня 2015 р., а її автор, Кравчук Сергій Васильович, заслуговує присудження наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи.

Офіційний опонент,

доцент, кандидат технічних наук,

старший науковий співробітник відділу

модельовання електроенергетичних об'єктів і систем

Інституту електродинаміки НАН України

А. О. Стелюк

Відомо А. О. Стелюка
Інституту електродинаміки
Нац. Академії наук України